
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  5Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2144953 de 23 de junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 29/06 a 01/07/2023.

Servidor Objetivo
RAYLANA SILVA LIMA, CPF 038.298.742-00, matrícula funcional 

nº 5948159/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças.

Participar do Evento Esquenta do VI Colóquio de 
Governança Pública, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 954711

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0651/2023 - CRG, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, 
de 31 de Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2023/715210, de 21/06/2023.
RESOLVE:
ALTERAR o gozo de férias, do servidor MARCIO ALFREDO RODRIGUES 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 57189643/2, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, concedido 
através da PORTARIA Nº. 0571/2023 - CRG de 06/06/2023, publicada 
no DOE nº. 35.429 de 07/06/2023, para os períodos de 17/07/2023 a 
31/07/2023 e 26/12/2023 a 09/01/2024, por necessidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 0652/2023-CRG, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, 
de 31 de Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/723559, de 22/06/2023;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 26/06/2023, o gozo 
de férias da servidora SAMANTHA MATHEUS LINS E SILVA, Id. Funcional 
nº. 5948391/1, concedido por meio da PORTARIA Nº. 0419/2023-CRG, 
publicada no DOE Nº. 35393, de 10/05/2023, ficando os dias interrompidos 
para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23  de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 0653/2023-CRG, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, 
de 31 de Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/695738, de 19/06/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, 28 (VINTE E OITO) dias de férias residuais, a servidora 
ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO DA SILVA, Id. Funcional nº. 54196987/6, 
para gozo no período de 17/07/2023 a 13/08/2023, interrompidas através 
da PORTARIA Nº. 031/2023 - CRG, Publicada no DOE nº. 35.254, de 
12/01/2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 954570
PORTARIA Nº 2.256/2023-CCG, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/724458,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e Pesca, a viajar para Brasília/DF, nos dias 
26 e 27 de junho de 2023, a fim de participar do “Evento de Lançamento do 
Plano SAFRA 2023/2024”, no Salão Nobre – Palácio do Planalto, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, MARIA 
IRANILCE BRASIL DIAS PINHEIRO, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.257/2023-CCG, DE 23 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/709074,

R E S O L V E:
nomear TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Ensino Profissional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 30 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.258/2023-CCG, DE 23 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear ROSIANE PEREIRA DA LUZ para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Carlos 
Gomes 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.259/2023-CCG, DE 23 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/726491,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDA CRUZ MONTEIRO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Área de Educação, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Centro Regional de Governo do Sudoeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.260/2023-CCG, DE 23 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/718044,
R E S O L V E:
exonerar LEO VARGAS DORNELLES do cargo em comissão de Assessor 
de Cerimonial, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Gabinete do 
Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.261/2023-CCG, DE 23 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/723986,
R E S O L V E:
nomear CAMILA EDUARDA ANDRADE CORREA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.262/2023-CCG, DE 23 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar LUANA ANDRADE SILVA, Assessor Especial III, na Secretaria de 
Estado das Cidades e Integração Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.263/2023-CCG, DE 23 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar THAYS FIGUEIREDO LOBATO, Assessor Especial I, na Fundação Cultural 
do Pará (FCP).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


